
 

 
 
 
 

 

 
TFJFA / Revista del mes de marzo de 2016 

 
 

El Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa dio a conocer su revista del 
mes de marzo de 2016 donde destacamos las siguientes tesis: 
 
1. REGLA I.3.10.4 DE LA RESOLUCIÓN MISCELÁNEA FISCAL PARA 2014. 

VULNERA EL PRINCIPIO DE SUBORDINACIÓN JERÁRQUICA, AL 
ESTABLECER DISPOSICIONES CONTRARIAS A LA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA VIGENTE EN ESE AÑO. 
 

2. ENAJENACIÓN A EXTRANJEROS DE TIERRAS Y AGUAS UBICADAS EN LA 
FAJA DE CINCUENTA KILÓMETROS EN PLAYAS. EFECTOS FISCALES DE 
LA PROHIBICIÓN CONTENIDA EN LA FRACCIÓN I DEL ARTÍCULO 27 
CONSTITUCIONAL. 

 
3. RENTA. PARA QUE LOS INGRESOS POR HERENCIA O LEGADO GOCEN DE 

LA EXENCIÓN PREVISTA EN EL ARTÍCULO 109, FRACCIÓN XVIII, DE LA 
LEY DEL IMPUESTO RELATIVO, DEBEN DECLARARSE EN EL EJERCICIO 
EN EL QUE LOS BIENES O DERECHOS SEAN ADJUDICADOS. 

 
4. PÉRDIDA FISCAL DE AÑOS ANTERIORES.- DEBE SER CONSIDERADA POR 

LA AUTORIDAD, AL DETERMINAR LA SITUACIÓN FISCAL DE UN 
CONTRIBUYENTE POR OMISIÓN DE INGRESOS. 

 
5. RENTA. PARA LA PROCEDENCIA DE LA DEDUCCIÓN DE UN GASTO DE 

SUBCONTRATACIÓN LABORAL LA AUTORIDAD FISCAL NO PUEDE 
RECHAZARLO INVOCANDO EL INCUMPLIMIENTO DE NORMAS 
LABORALES. 

 
6. ESTÍMULO FISCAL PREVISTO EN ARTÍCULO 29, FRACCIÓN VII, DE LA LEY 

DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, VIGENTE EN EL EJERCICIO 
FISCAL 2008, ÚNICAMENTE VA DIRIGIDO A LAS EMPRESAS DEL RAMO 
HOTELERO QUE REALICEN CONGRESOS, EXPOSICIONES O 
CONVENCIONES, SIN QUE ELLO SE HAGA EXTENSIVO A LAS EMPRESAS 
QUE PRESTEN SERVICIOS COMPLEMENTARIOS. 

 
7. RENTA. TRATÁNDOSE DE HERENCIAS A CÓNYUGES CASADOS BAJO EL 

RÉGIMEN DE SOCIEDAD CONYUGAL, PARA EFECTOS DE LA 
DETERMINACIÓN DEL CITADO IMPUESTO ÚNICAMENTE DEBEN 
ACUMULARSE LOS INGRESOS OBTENIDOS AL CINCUENTA POR CIENTO 
DE SU MONTO. 
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